
12030  CRISSOLO  (CN) 
Via Umberto I°, n. 39 - tel. 0175 94902 - fax 0175 94958 – email: municipio@comune.crissolo.cn.it 

c.f. 85000690041 - p. I.V.A. 01661910040 - C.C.Postale 15714124 
 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
Prot. 2510        Crissolo, 29.12.2011 
 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 37/2011 
 

IL SINDACO 
 
Ritenuto che durante il periodo delle festività natalizie e di Capodanno è consuetudine effettuare 
l’accensione e i lanci di fuochi d’artificio, lo sparo di petardi, razzi ecc.; 
 
Considerato che in assenza di neve tali artifici potrebbero causare incendi boschivi difficilmente 
controllabili, anche per la costante presenza di vento e condizioni di assoluta siccità; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, ritenendo insufficiente e inadeguato il ricorso ai 
soli strumenti coercitivi, INTENDE AD APPELLARSI AL SENSO DI RESPONSABILITA’ 
INDIVIDUALE e alla sensibilità collettiva, affinchè ciascuno sia pienamente consapevole delle 
conseguenze che tale comportamento può avere per la sicurezza sua e degli altri;  
 
Vista la Determina n. 3414 del 29.12.20111 della Regione Piemonte – Direzione OO.PP. Sett. Prot. 
Civile, con la quale rende noto il grave stato di pericolosità per gli incendi boschivi su tutto il territorio 
regionale del Piemonte; 
 
Visto l’articolo 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. n. 
267/2000 il quale attribuisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità e la sicurezza urbana; 
 
Visti gli artt. 81,101 e 110 del Regolamento per l’esecuzione del TULPS, approvato con R.D. del 6 
maggio 1940 n. 635; 
 
Vista la Legge nr. 125 del 24.07.2008 e la Legge nr. 94 del 15.07.2009 in materia di sicurezza 
pubblica; 
 
Visti gli artt. 650 e 703 del Codice Penale; 
 
  

ORDINA 
 
L’ASSOLUTO DIVIETO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE A PERSONE, ENTE, DI 

LANCIARE RAZZI E ACCENDERE FUOCHI DI ARTIFICIO; 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e sul 
sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa: 
Alla Prefettura di Cuneo al Comando Stazione Carabinieri di Crissolo ed al Corpo Forestale di Barge; 
Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati per la vigilanza sull’osservanza del presente 
provvedimento. 

INFORMA 
 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data 
della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di questo Comune. 
 
  
  
  IL VICE SINDECO 
     F.to Re Fabrizio 


